
Služba speciálního vzdělávání a péče v 
domácnosti 

SESSAD ,  

ERGUE GABERIC & MORLAIX 

Dětské oddělení Les Genêts d’or 



 Zřízení asociace : 1963  
 

 Dnes:   1800 klientů 
                                        1200 zaměstnanců 

 
 Děti (0-20 let) 
 Pracovní sektor 
 Ubytovací sektor 
 Sektor pro seniory 

 
 
 

Les Genêts d’Or 



 Organizační struktura  

 

Oddělení dětí 

 

 

Pôle Enfance 

1 Directeur 

 

Établissement « V » 

1 Directeur Adjoint 

 

Établissement « P » 

1 Directeur Adjoint 

 

 

Établissement « R » 

1 Directeur Adjoint 

 

 
IME « V » 

2 RDS* 

 
SESSAD « V » 

1 RDS* 

 
IME «  P » 

3 RDS* 

 

IME « R » 

2 RDS* 

 
SESSAD « R » 

1 RDS* 

 



        Péče o děti s 
psychickými poruchami a / 
nebo s poruchami chování 

v « běžné » škole   

ve FRANCII 



 Povinná školní docházka od 6 do 16 let 

 Dělení systému « běžné » školy 

 Mateřská škola: 3-6 let 

 1. stupeň ZŠ: 6-11 let 

 2. stupeň ZŠ: 11-15 let 

 Střední školy a učiliště: 15-18 let 

 Vysoké školy 

            Školní systém ve Francii 



 Školní podpora 

 PPRE: Individuální program k úspěchu vzdělávání: 
Zhodnocení pedagogického týmu, aby bylo možno 
zajistit preventivní přístup a zmírnit potíže 

 Přijímací podmínky pro nově příchozí žáky ve Francii. 

 RASED : Síť specializované pomoci žákům v tíživé 
situaci (mateřská škola a první stupeň základní školy), 
určená pro žáky v tíživé situaci pro adaptaci do 
skupiny, školní adaptaci a učení. 

 

            Školní systém ve Francii 
               Zohlednění problémových 

žáků 



 EGPA: Sekce sociálního všeobecného a odborného 
vzdělávání (2. stupeň základní školy): speciální třídy určené 
žákům s vážnými a dlouhotrvajícími potížemi s učením 

 

 EREA: Krajské zařízení sociálního vzdělávání (2. stupeň 
základní školy – střední škola): školní docházka dětí se 
školními a/nebo rodinnými a sociálními potížemi s 
internátním způsobem výuky  + příprava pro určité druhy 
výučních listů 

 

Školní systém ve Francii 
               Zohlednění problémových 

žáků 



 « Handicapované » děti mohou chodit do běžných 
tříd. 

 Možná podpora:  

 AVS : Pomocný školní personál 

 Specifické vybavení (příklad: počítač s programy 
upravenými pro daný druh handicapu) 

 Organizace při zkouškách (1/3 dodatečného času, 
doprovod, informatika…) 

Školní systém ve Francii 
Dispozice školní inkluze 

ve Francii 



 Když je školní docházka v běžné třídě příliš náročná, 
existují specifické programy pro školní docházku 
« handicapovaných » dětí. 

 Programy jsou zařazeny do určitých « normálních » 
školních zařízení. 

 Přijetí do těchto zařízení je podmíněno souhlasem 
komise MDPH se žádostí rodiny o toto zařazení. 

Školní systém ve Francii 
Programy školní inkluze ve Francii 



 Místní třída školní inkluze (CLIS) 

 

 Specializovaný pedagog 

 Maximálně 12 dětí 

 6-12 let 

 Umístěná v rámci prvního stupně základní školy 

 Doba inkluze do « běžných » tříd záleží dle předmětu na 
schopnostech dítěte a jeho školního programu. 

Školní systém ve Francii 
CLIS 



 Místní jednotky školní inkluze (ULIS) 

 

 Specializovaný pedagog 

 Maximálně 10 dětí 

 12-16 let (ULIS 2. stupeň základní školy), 16-19 let (ULIS střední 
škola) 

 Umístěné v rámci 2. stupně základní školy nebo střední školy 

 Doba inkluze do « běžných » tříd záleží dle předmětu na 
schopnostech dítěte a jeho školního programu. 

 

Školní docházka ve Francii 
ULIS 



 Týká se všech dětí uznaných komisí MDPH jako 
handicapované 

 Je zpracován týmem pověřeným dohledem nad školní 
docházkou.  

- Minimální roční setkávací doba 

- Vedení: Referenční učitel 

- Složení: učitelé, lékaři a školní psychologové, zdravotní 
a sociální partneři, rodina a v případě možnosti 
samotné dítě. 

 

 

Školní systém ve Francii 
PPS:  

Individuální program školní docházky 



- Hodnocení vzdělávacích schopností 

- Diskuze, názory každého účastníka 

- Shrnutí nezbytných vzdělávacích a pedagogických 
potřeb  

- Doporučení k zařazení do následujícího školního 
projektu 

 Závěry ESS předány komisi MDPH 

 Studie a zpracování individuálního programu komisí 
MDPH 

 

 

 

Školní systém ve Francii 
PPS :  

Individuální program školního vzdělávání 



 CAMSP : Centrum rané sociálně zdravotní péče 
 Děti od 0 do 6 ans 

 Zabývá se smyslovými, pohybovými nebo mentálními 
potížemi,  

 Analýzy, diagnostika, léčba, rehabilitace a sledování 
handicapovaných dětí  před a/nebo během školní docházky. 

 Možnost setkávání ve skupině v referenčním zařízení místo 
času stráveného školní docházkou. 

 Cíl: sociální a vzdělávací adaptace pro přirozené prostředí a za 
účasti prostředí samotného 

 

Školní systém ve Francii 
Alternativy 



 CMPI : Dětské zdravotně-psychologické centrum 
 Psychiatrické nemocniční oddělení 

 Děti a mladiství od 0 do 16 let 

 Individuální péče 

 Skupinové terapie 

  Denní služba, možnost střídání se školou v referenčním 
zařízení 

 Terapeutické zařízení (internát mimo dobu školní 
docházky) 

Školní systém ve Francii 
Alternativy 



 Mentální retardace 

 0-20 let 

 Financování Správou sociálního zabezpečení (Stát) 

 Ohlášení komisí MDPH 

 Princip působnosti na běžných místech života dětí 
(školy, jesle, střediska volnočasových aktivit, 
domov…) 

                 Školní systém ve Francii 
Alternativy 

 
Akreditace  



 - Vzdělávací tým: Učitelé mládeže a dětí  

Specializovaní učitelé 

Zdravotníci a lékařský tým: Dětský lékař, psychiatr, 
rehabilitační pracovníci, logopedie,  odborníci na 
psychomotoriku 

Psychologové 

Sekretariát 

Ředitelství (1 vedoucí zařízení) 

 

            Školní systém ve Francii 
Alternativy 

Pracovníci 



Celková péče: 

 - Poradenství a pomoc rodinám a okolí dítěte 

 - Prohloubení diagnostiky 

 - Pomoc při rozvoji psychomotorických základů dítěte 

 - Příprava následného zařazení 

 

Podpora školní integrace a nabytí samostatnosti 

                    Školní systém ve Francii 
Alternativy  

Úkoly/Mise  



 

 

Prezentace zařízení ion 

SESSAD 

                    Školní systém ve Francii 
Alternativy  



 Individuální akce 

 Skupinové akce 

 Spojení s učitelem 

 Spojení s pomocným školním personálem 

 Účast na jednáních týmu pověřeného dohledem nad 
školním zařazením 

 Pomoc rodičům v průběhu školní docházky / handicap a 
orientace 

 Spolupráce s dětskou psychiatrií 

Školní systém ve Francii 
Alternativy  

Role SESSADu ve školním systému 



Hlavní cesta pomoci: 
PIA : Individuální plán pomoci 
 Připraven referentským učitelem na základě pozorování 
 Zpracován multidisciplinárním  týmem 
 Rozpracování pracovních cílů pro dítě a s dítětem, 

mladistvým nebo mladým dospělým člověkem 
 Prostředky, které může zařízení použít 
  Při pravidelných ročních setkáních je projekt prezentován 

a, pokud možno, upraven s rodinou a mladistvým 
 Schválen a smluvně zajištěn mezi zařízením a rodinou 
 Pracovní základ, referenční dokument pro všechny 

pracovníky zařízení 

                    Školní systém ve Francii 
Alternativy  



Školní systém ve Francii 
Alternativy  



 Vzkaz dětem 

Školní systém ve Francii 
Alternativy  



 SESSAD může pomáhat dětem, které komise MDPH 
orientuje do běžného školního prostředí nebo do 
uvedených zařízení. Pracuje v roli partnera  se všemi 
potencionálními aktéry v každé situaci. 

 

 Pokud handicap dítěte neumožní zařazení do běžné 
školní třídy nebo do zařízení pro školní inkluzi, mohou 
rodiče žádat o zařazení do specializovaného zařízení 
(IME).  

 

Školní systém ve Francii 
Alternativy 



 IME : 

 

 

 
 Děti a mladiství s mentální retardací a/nebo s 

kombinovanými vadami 

 Školní docházka (doba a obsah přizpůsoben každému 
dítěti) 

 Odborné vyučení 

 Celkový vzdělávací doprovod 

 

 

Specializovaná zařízení 
IME : Zdravotně vzdělávací ústav 

 
 
 
 
 
Photo IME 



 

 Zdravotnická péče (lokopedie, psychomotorika, 
ergoterapie,  fyzioterapie…) 

 Možnost internátního bydlení 

 Orientace komisí MDPH 

 

 V případě přijetí do tohoto zařízení,cas d’admission  

práce SESSADu končí. 

 

Specializovaná zařízení 
IME : Zdravotně vzdělávací institut 

 
 
 
 
Photo 



 Děti nebo mladiství s psychologickými potížemi, jako 
je vyjadřování a projev, a především s problémy v 
chování, vážně narušují socializaci a přístup k vyučení. 

 Chráněný mentální potenciál 

 Víceoborový přístup s pečovatelskou vizí 

 Možnost internátní školní docházky 

 Možnost internátního bydlení 

 Orientace komisí MDPH 

Specializovaná zařízení 
    ITEP : Terapeutický, vzdělávací 

a pedagogický institut 



 
 
 

Děkuji všem za pozornost 
 
 
 

Isabelle GALL 
Vedoucí zařízení  

SESSAD ARC en Ciel 


